Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. || Lvdovici || De Ponte Vallis-||Oletani, È Societate ||
Jesv Theologi.|| De || Christiani hominis || Perfectione In
Qvo-||libet eius Vitæ genere.|| Tomi Qvatvor.||**

Quorum argumenta ex S. Rvth Historia præcipue desumpta

Puente, Luis de la

Coloniæ Agrippinæ, 1626

Cap. VIII. Consilium non iurandi in communi hominum conuersatione; &
reuerentia sanctissimo Dei nomini exhibenda

[urn:nbn:de:hbz:466:1-45802](https://nbn-resolving.de/urn/resolver.pl?urn=urn:nbn:de:hbz:466:1-45802)

c Philip. 3.13

d Psal. 76.11

boreis in aspiciendis bonis operibus tuis cum periculo alicuius propterea eis complacentiae; sed potius exemplo Apostoli, c quae retro sunt, hoc est, que haec tenus fecisti, oblinisciens: ad ea, que sunt priora, & recentiora, te ipsum extendas: Satis enim est, Deum nosse, quae tu facis, ut eius dextra manus te adiuuet ac remuneret. Quotidie igitur cum Davide diceps dum tibi est; d nunc cepi Deo seruire: nec præterisorum rationem habeo, nec eorum recordor: sed hic est mutatio dexteræ excolsi, hæc cinquam cordis mei mutatione, & recens ad perfectionem asequendam anhelatio, non mea est; sed dexteræ Dei, quæ ad eam concipiendam, & procreandam me impellit, & confortat.

C A P T U R E

C O N S I L I U M N O N I V R A N D I I N C O M M U N I b o m i n u m t o n u e r s a t i o n e; & r e u e r e n t i a s a n c t i p . m i t D e i n o m i n i e x h i b e n d a .

a Mat. 5.34
Jacobi 5.12

ALVD MAGNI momenti documentum dedit suis discipulis Supremus noster Magister, ne Scribarum & Phariseorum deceptionem lequerentur, qui gloriabantur, quod passim iuramenti vterentur, existimantes, hac ratione se magis Dei nomen honoret, si frequentissime illud ore suo proferrent. *Audijstis, quia dictum est antiquis: non perserabis.* c Eldes autem Domino iuramentata. Ego autem dabo vobis non sicut omnino, neque per celum: quia thronus Dei est; neque per terram: quia scabellum est pedum eius; neque per Ierosolymam: quia civitas est magni Regis; neque per caput suum iuraueris: quia non potes unum capillum, albinum facere, ani ingratis. Sit autem sermo vester, est, est: non, non: quod autem his abundantius est, a malo est. In his Christi Domini verbis aliquid proponitur ex precepto, aliquid ex consilio iheruandum. Nam iuramentum interdum est illicitum, interdum autem potest esse licitum: sed non expedit illud adhibere, interdum autem & licitum est, & expedit illo vti: est autem non modica prudentia, & scientia; nosle medium tenere in re adeò varia & perplexa.

b Gen. 22.16
Psa. 131. 11.
c Apo. 10. 6.
d Ge. 14. 22
e Rom. 1. 9.
De Hæreti
cis e. Exod.
municamus
in Synod.
Ephesin.
f Ierom. 4.2
g Tho. 2.1.
q. 83. 4.3.

PRIMVM negari non potest, aliquando licitum esse, ac sanctum iuramentum: adhibere: cùm ipmet Deus b per semetipsum iuraverit, & c Angeli, antiquid Patriarche, sancti e Apostoli, etiam iurauunt, & in lege veteri in aliquibus casib. s permittebatur iuramentum; & Catholica Ecclesia idem approbat, imò etiam in aliquibus iubet, præcipue cum hæreticos penitentes recipit ac reconciliat. Sed vt iuramentum sit licit: m & conueniens, adesse debent tres illi socij, quos Ieremias f Veritatem, Injustiam, & Iudicium appellat. VERITAS tunc adesse censemur, cùm iurans, verum esse existimat id, quod iurat: IUSTITIA, cùm non promittitur aliquid mali, nec causa, cur iuratur, est iniusta: IUDICIVM, quod est virtus prudentiae, tria alia complectitur, Necesitatem, Reverentiam, & Considerationem. NECESSITAS tunc adesse censetur,

setur, cum id, quod iuratur, non potest alio modo sufficienter probari: cum tamen ad proprium iurantis, aut ad proximi bonum, multum referat, ut proberetur: quare iurandi causa aut charitas esse debet, aut iustitia, aut misericordia: erit autem secundus, si etiam obedientia accedit: ut scilicet, qui potest iuridice imperare, aut petere iuramentum, id faciet. REVERENTIA in eo est posita, ut sanctum Dei nomen cum ea decentia, quam tantus Dominus dignus est, nominetur. Nam iuramentum (ait S. Thomas) est accusus virtutis Religionis, quo Deus honoratur; & confitemur, ipsum esse veritatem infallibilem, testemque supremum: quem ad nostra dicta, & promissa confirmanda, & vera esse ostendenda, adducere possumus, cum igitur vilis vermiculus, tanti Dei auctoritatem adhibet, non debet nomen illud ore suo, nisi summa cum Reverentia proferre: esse que ratione omnino contentaneum, ut, cum illud proficeret, caput suum aperiat; aut etiam genu flectat, ut & anima pura, & ore mundo tantum nomen proferat. Ac propria (ait S. Hieronymus) prohibuit Deus Israelitis *g. iurare; viuit Dominus*: quod linguis suas haberent fidatas vsu, & consuetudine iurandi per idola, exiguae enim reverentiae esset, nomen adeo purum & sanctum linguis adeo torpidis profetri. CONSIDERATIO in eo adhibenda est, ut iuramentum non precipitanter ex aliquius passionis impetu, aut cœcè, aut inaduertenter proferatur; sed tranquille, & animo pacato; & præmisso examine, an omnis prædicta ad sint: ut iuramentum recte fiat, nam, quavis illorum circumstantia deficiente, erit illicitum, & male iurabitur, peccatum autem erit gratius, quod cōditio, aut circumstantia, quae debet, maioris erit momenti. Et quoniam adeo est difficile, omnia seruare, ut operet dicit Salvator: *nolite iurare omnino*. In quo duo præscribit, in omni genere iuramenti seruanda, sive per ipsius Dei nomine, sive per creaturas fiat. Et primū quidē constituit, sub præcepto prohibens (ut S. August. explicat, quem sequitur S. Thomas) facile, & frequenter iurare: sed quod ex se id sit malum cōtra reverentia nomini diuino debitam, & periculosem præbēs occasionem per iurorū, & iniustiarū, & grauiū aliorū peccatorū. Vtrāq; causam cōiunxit Ecclesiasticus, dicens: *h. iuratum nō affuecat os tuum, muli enim casum illa nominatio vero Dei non sit a seduca in ore tuo, & nominibus Sanctorum, terumque sacrarum, non admiscearis; quia non eris in munus ab eis*. Sic uero seruus interrogatus & verberibus astutus exceptus a buore nō minatur: sic omnis iurans & nominans, in toto à peccato non purgabatur. Vir multū iurans implebitur iniquitate, & nō discedet a domo eius plaga. Damnata itaq; Ecclesiasticus exignam reverentiam, in Dei nomine cum iuramento, aut sine illo usurpando frequenter ac temere. Et alibi aliam addit rationem scandali & horroris, quam adfert dicens: *i. loqua multum iurans horripilationem caput frater: & irreverentia; p. suis obdurate anum*. Verē enim capilli capitī viri iusti eriguntur ipseque tremit, et in

*Non sine
necessitate
iurandum
est.
Reverenter
est iuran-
dum.*

g. Osa. 4.15.

*Considera-
tione præ-
missi iuram-
dum est.*

2.

*Lib. de Mē-
datio c. 15. &
de ser. Dom.
in mon. c. 10
Iom. 4. 1. 2.
q. 89. a. 2.
ad 1. & 4. 5
b. Ecd. 23. 9*

Ecc. 27. 15

Serm. 65. in
Cant.

Supra art. 5.

De nomin.
Hebraicis.
S. August.
Tract. 4. in
Ioan.
k Mat 5.37
Lib. 1. de fer.
Dom in
mont. c. 30.
Tom. 4.

Non sine
grauis dam-
no iures vi-
spiritualie.

Apud S.
Thomam
Iacob. 5.
I Iacob. 5. 12
S Aug epib
154. ad Pub
m Zach. 5. 1

huiusmodi iuramenta audit; ideoque aures etiam suas obturat, ne audiat. ALTERVM, quod Saluator noster committat; est per modum consilij: (vt S. Bernardus aduertit) vt licet discipuli eius, qui meritè debent perfectionem profiteri, quod in ipsis est, nullo modo iurent, nec ad id propendeant, nisi urgente aliqua necessitate, cui sint obstricti, cogantur. Tum quoddam iuramentum (teste S. Thoma) debet esse instar medicinæ, quæ non sumitur, nisi ad morbum depellendum, & cum aliter fieri non possit: tum quoddam meritè debeat vitam suam excellenti adest sanctitate instituere, vel simplici eorum verbo fides meritè adhibeatur. Quare nusquam legitur, quod ipse Saluator iurauerit: nam verbum illud, Amen. An en, quo interdum vtebatur, non erat iuramentum, sed (vt ait S. Hieronymus) idem significat, quod verè, verè dico vobis. Ideoque dixit: k si sermo est, est, non, non: & quod abundantius est, a malo est, quasi dixerit: (vt explicat Sanctus Augustinus) nihil vos addere debetis, si autem addendum aliquid fuerit, proueniet ex miseria, aut malitia proximi, ad id vos urgentis: sed quoddam non velit alias dictis vestris fidè adhibere. Ratio huius est, sed quoddam Christus D. N. adest perfectos velit nos esse, vt firmo decreto apud nos constituerimus nusquam mentiri, aut alios decipere, alicuius comodi etiam totius mundi intuitu; nec timeamus, aut suspicemur, reliquos Euangelijs ipsius sectatores velle mentiri, aut nos decipere. Et hanc genua dispositione, & opinione habita, non est opus iuramento: quare, qui in communione conuersatione & familiaritate iuramentum ab alio exigit, ostendit, se de eo tam bonam opinionem non habere; nec certum esse, quod alter non velit ipsum decipere, nisi adhibito iuramento. Quando autem ex hoc nullum aliud damnum sequunturum timeretur, quam, quod ipsius dictis fides non adhibetur; aut ipsum damnum esset eius proprium, a quo exigitur iuramentum: est multo melius, vt vir grauis & spiritualis iuramentum non adhibeat; sed Salvatoris consilium, vt litera sonat, sequatur: nam, si omnes, quibuscum illi agit, sciant, & aduertant, ipsum in communione sua conuersatione & colloqui nunquam iurare: facilius fidem ei adhibebunt, nec iuramentū exigēt. Ex quo cum S. Augustino concluī: Juratio falsa, perniciosa, vera periculosa: nulla, secura; modo iam explicato. Ac propterea S. Iacobus adest rem exaggeravit, vt dixerit, I ante omnia fratres mei, nolite iurare, quodcunq; iuramentum, ut non sub iudicio decidatis. ne licet ab uno iuramento in aliud labentes, ad perniciosum aliquod peruenjatis, & in Dei iudicio damnemini. Quam autem sit iudicium illud tremendum, & horrendus casus ille; ostendit Deus Zacharias Prophetæ, in m quodam volumine volante, instar membranæ, in quo scripta erant peccata peierantium, & eorum supplicia, quod venit ad dominum iurariū s; nomine Dei medaciter, & consumpsit eam, & ligna eius, & lapides eius. Ut fusius

diximus

diximus tomo secundo tractatu quarto, capite vndeclimo.

Nec sine mysterio, cum Christus D. N. iuramentum prohibuit, non fecit mentionem iuramenti, quod fit explesè per nomen Dei; sed expressit, quod fit per creaturas, & quidē nominatim per quatuor, per quas Iudei iurare confueuerant. Sed huius rei causa fuit: quia, qui verbum iurandi exprimit in eo includit nomē Dei: idēm est enim IVRō quod Deum in testem adduco. Sed expressit Christus iuramenta, quae fiunt per creaturas, ne iurantes parvi illa ficerent: declarauit enim etiam in illis includi autoritatem & potestatem Dei, per quem pricipiū iuratur. Nam iurare per cœlum, aut per terram, est iurare per creatorem, qui in cœlo est, tanquam in throno suo; & in terra, tanquam in strato vel scabello; & iurare per templū, aut ciuitatem sanctam, est, iurare per Regem æternum, eidem assistentem; & iurare per caput tuum, est, iurare per supremum eius gubernatorem, à quo illud suum recipit esse; & capilli eius, quod sint albi, aut nigri; quod si male iures, descēdet super caput tuum malū, quod facis. Obiter autem docuit nos etiam, non esse iurandum per creaturas, quā tales sunt: id enim esset genus quoddam idolatriæ, quasi poneretur in eis aliquid diuinitatis. siquidē (vt Apostol⁹ dixit) n̄ homines per maiorem suū iurant: vt eius testimoniū confirmant, quod ipsi proprio iure non possunt. Quare Deus D. N. iurat per seipsum: ed quod̄ se maiorem non habeat, per quem iuret. dum autem per creaturas iuramus, vt legitime id fiat, respicere debemus ad aliquid nobis maius, quod in eis elucet. Ideoq; grauissimum peccatum est iurare per dæmonem, Antichristum, aut Mahometem ed quod tunc videamur protestari, esse in eis altius quidam, & quasi diuinitatem. Ac propterea Deus prohibuit Hebreis o per nōmen externorum Deorum iurare, vt neque audiretur ex ore eorum.

CAPVT IX.

CONSILIVM Da VOVENDO DEO D. N. & ratio id cum perfectione faciends.

ALVD CONSILIVM Euangelicum excelsit perfectionis promissionum & votorum, quæ D. N. offeruntur: quæ etiam sunt actus virtutis Religionis, sicut ipsum iuramentum: quamuis inter sit, quod Religio non inclinat ad iurandum, nisi in casu grauissimæ necessitatis, vt iuranti fides adhibeat, vt hactenus diximus: ad Votum autem inclinat propter ipsum. Nam (vt ait S. Thomas) ex se ipso est actus sanctus valdeque laudabilis promittere Deo aliquid, quo reverentia & honor illi exhibetur: quilibet enim honor, adoratio, & cultus illi in primis debetur ob infinitam eius excellentiam. Ex quo duplex Voti excellēs proprietas oritur. Altera est, quod opus alioqui bonum eleuet ad maiorem

Tom. 3.

K

bonita-

3.

S Tho. 2.2.
q.89. a.6.
iurare est
Deum p̄ se
item addu-
cere.

Non est in-
randum
per crea-
turas.
n Heb. 6.16.

Iurare per
demonem
graui-
ssimum est
peccatum.
o Exo. 23.13

Votum a-
ctus est vir-
tutis,

2.2.q.88. a.
3.5.6.